Che ogni giorno di domenica per tre anni continui sia obbligato recitare la corona della Beata Vergine et ogni venerdì dire sette Pater Noster et sette Ave Marie et confessati sacramente almeno oltre di Pasqua di Ressurezione due altre volte all'anno, cioè alla Natività del Signore et alla Assunta della Beata Vergine et di consiglio et parche del suo confessore recitare la santa corona, reservando però etc. et così dicemo.

Sigismundus episcopus Foscolo nuntius apostolicus.

Ioannes Theopulus electo patriarcha Venetiarum.

Frater Iohannes Domenico Vignatio magister philosophie inquisitor.

Die, coram et cum assistentia ut supra, lecta et pubblicata fuit suprascripta sententia in faciem suprascripti Radi genuflexi. Presentibus ibidem reverendo Hieronimo Semiteno presbiteris titulo sancti Johannis de Rivoalto et domino Francesco Stecco clero ecclesie sancti Juliani Venetie testibus etc.

Antonius de Episcopis cancellarius de mandato.

str. 7

Io Rado figliolo del quondam Nicolo Carli da Spich d'Antivari, dell'età mia d'anni 66 in circa, constituito personalmente in giudicio et ingennochiato quia avanti di noi illustrissimi et reverendissimi signori monsignor nuntio apostolico et monsignor eletto patriarca di

Venetia, et magnifico reverendo inquisitore generale, con l'assistenza dell'illusterrissimi signori Marco Antonio Valarezzo et Girolamo Priuli.

Havendo avanti gli'occhi miei li sacrosanti evangelii et toccandoli con le proprie mani, giuro mi sempre ho creduto, credo et crederò per l'avvenire tutto quello che tiene et insegnà la santa chiesa catholica et apostolica, ma per che agravato da Turchi di taglia et minaciato di morte, ho negato la fede di Nostro Signor Giesù Christo esteriormente et profittaro la legge et setta di Macometto, son per ciò stato indicato pienamente per sospetto d'haver creduto che sia levito negari la santa fede di Christo esteriormente et profissari altra setta et che la legge di Macometto sia buona. Io per levare la detta sospitione di me concetta giuro d'haver sempre creduto le verità catholiche contrarie alle dette heresie, li quali in particolari abiuro et detesto, come anco in generale abiuro et maledico qualunque altro errore et heresia contraria alla santa chiesa et giuro che mai più comitorò simili errori et che adempiro le promitenze che mi sono stati o saranno imposti da questo Santo Tribunale et contravenendo io li questi miei promessi et giuramenti (del che Dio mi guardi) m'obbligo et sottometto a tratti le censure et pene che sacri canoni o altre constitutioni contro simili diliquenti imposti et così il Dio mi aiuti et questi sancrosanti evangelii.

str. 8

Et statim suprascriptus Radus genuflexus in iuditio tangens sacrosancta euangelia recitauit mediante interprete suprascriptam abiurationem deinde fuit absolutus in forma et nesciens scribere fecit signum crucis ut infra et ipse quoque interpres subscrispsit ut infra.

Io prete Zuane Bacusino fu interpretato fidelmente come di sopra.

Antonius de Episcopis cancellarius.

3) b. 77, br. 3, Helena quondam Pauli de Bosina, 1622.

str. I

Die martis, 10 mensis maii, 1622. Assistente illustrissimo et excellentissimo domino Leonardo Mocenico, procuratore Sancti Marci.

Coram admodum reverendis patribus inquisitore generali et domino auditore illustrissimi domini nuncii apostolici et domino vicario patriarchali Venetiarum.

Sponte comparuit Helena filia quondam Pauli de Bosina, uxor relicta quondam Martini Carandi de Bosina de Sereigo mercatoris etatis annorum 50 in circa, que mediante Georgio quondam Osseine de Scopia Bosine militis Sibenicensi christiano, tanquam interprete ad hoc assumpto et iurato in forma etc. exhibuit cedulam supplicationis incipientem: *attrovandomi nella patria io povera* etc. et finientem: *gratia*, que statim fuit lecta.

Et ex tunc fuit eidem Helene delatum iuramentum de dicenda ueritate etc. prout tactis etc. iurauit etc.

Interrogata se tutte le cose contenute in detta scrittura siano vere.

Respondit, mediante interprete: serenissimi si, io ho fatto scriver questa scrittura et contiene verità et confermo quanto in essa si contiene, eccetto dove hanno scritto che mio figlio non è diventato Turcho, hanno mal inteso, perche la verità è che lui è diventato Turcho ancor lui per forza et li hanno posto nome Assan, qual però desiderà ancor lui tornare alla santa fede, pagando prima però li suoi debiti della sua taglia et puo haver 20 anni in circa.

Interrogata quanto tempo è che fu presa da Turchi et rinegò.

Respondit: sono 10 anni che fui presa, et de li a doi anni mi fecero rinegare, et fui venduta et hora son fugita, essendomi prima nascosta in casa di un christiano et poi messami al viaggio raccomandanomi a Christo Benedetto et alla Madonna Santissima nascondendomi nelle montagne et caminando di notte.

Interrogata se quando renegò la fede, la rinegasce col cuore o pur per forza.

Respondit: veramente per forza, perche la mia patrona continuamente mi bastonava, che era moglie di un ptensilla (?!), ma fu la seconda patrona che mi tratto così malamente perche al tempo della prima padrona vissi da christiana et se bene mi haverano insegnato le loro orazioni turchesche per forza, tuttavia dicevo

str. 2

secretamente le orazioni christiane.

Interrogata perche non scapo più presto.

Respondit: non potevo, perche havevo continua guardia, et non havevo mai libertà nelli primi anni, ma con tempo danno poi qualche poco da libertà. Io parlo in lingua schiava, in turco non so parlar.

Interrogata, respondit: io son mai stata nelle moschee de Turchi a far orazione, se non per accompagnare la mia patrona, ma non ho pregato mai altro Dio che il nostro de christiani, et non mai Macometto. Io so tutte le orazioni christiane, il Pater Noster, l'Ave Maria, il Credo, et altre. Ne mai mi è piaciuta la legge turchescha, ne mai ho creduto che sia buona anzi cattiva, et dannabile, ma qualla de christiani buona et salutifera, et che rende il paradiso a chi l'osservano et la prima volta che mi fecero renegar per forza mi fecero dire queste o simili parole, Dio aiutame la fede de christiani a basso qualla de Turchi in alto che da il paradiso.

Interrogata se sia mal contenta di haver negata la fede christiana.

Respondit plorans: si signori, hora lasserei la vita più presto che renegar più la santa fede. Quibus habitis fuit sententiata sibi cuncto ut redaet pro prima sessione etc.

Die iovis, 12 mensis maii 1622. Assistente illustrissimo et excellentissimo domino Leonardo Mocenico procuratore Sancti Marci ac illustrissimo domino Marco Antonio Cornelio.

Coram admodum reverendis patribus inquisitore generali et dominis auditore illustrissimi domini nuncii apostolici et vicario patriarchali.

Comparuit suprascripta Helena cum predicto interprete, delatoque utrique eorum iuramento in forma etc. prout etc. tactis etc.

Interrogata mediante interprete predetto, se gli occora dir altro, et se confermi quanto disse l'altra volta.

Respondit: non voglio dir altro, confermo ogni cosa. Voglio viver da buona christiana per tutto il tempo della mia vita.

Quibus habitis fuit pronuntiata sententia infrascripta, lectaque et publicata in eius faciem etc. et interpretata etc.

str. 3. Cedula

Illustrissimo et reverendissimo monsignor legato et nuncio apostolico.

Attravandomi nella patria, io povera fia Ellena christiana nel Regno della Bosna a Novo Bazar, fui da Turchi rapita con un figliolo et havendoci condotto al Seraggio, ivi mi fecero per forza renegar la santa fede, et mi porero nome nella setta maomettana Fattomia e il figliolo qual non volse renegar lo hanno venduto per schiavo alla Valona, et impostoli taglia de 100 cechini, dove esse miserabile, hoggi di languisse con gran pericolo. Però prostratta supplico V. S. illustrissima et reverendissima segni per l'imensa sua beneplacita et offsetto de soma carità, ricevermi di novo nel gremio della santa madre chiesa et farmi rebenedire, perche non perda l'anima. Concendomi per pietà christiana una pattente, perche possi andar cercando eleemosina per il riscato di quel povero figliolo qual viver in tanta pena nelle mani di quali cani, perche da disperatione non venghi assentire alla pessima loro volontà et diventi Turcho. Comettendo in oltre al tutti li reverendi piovani casati et anco alli regolari di questa città debbano raccomandarmi alla pia carità decima non havendo da sustentarmi, che per ricognitione de così pia et carita opera al Padre Dio ponero affettuosi preghi per tutto il tempo de mia vita a sua divina madre per l'essaltazione et lunghi anni di V. S. illustrissima et reverendissima alla cui gratia.

str. 4

Io Elena figliola del quondam Paolo della Bossina distrione del Turco, del età sua l'anni 50 in circa, ingennochiata qui avanti di signore reverendo padre inquisitore generale et signori auditore di illustrissimo nuncio apostolico et vicario patriarchale di Venetia con l'assistenza dell'illustrissimo et excellentissimo signor Lunardo Mocenigo procurator di San Marco et dell'illustrissimo signor Marco Antonio Corner.

Et havendo avanti gli'occhi miei li sacrosanti evangelii, e toccandolo con le proprie mani, giuro, che sempre ho creduto, credo et crederò per l'avenire tutto quello, che crede, predica et insegnla la santa romana chiesa catholica et apostolica, ma per che essendo stata fatta schiava di Turchi negavi sforzatamente la fede di Giesù Christo, et mi feci esterioramente Turca vivendo per molti anni in qualla setta di Macometto come l'altre Turche, son stata perciò da questo Santo Tribunale giudicata li giuramenti sospetta di heresie, cioè di havendo creduto, che detta setta et leggi maomettana sia buona. Io per havere darlo monti di fedeli, la detta sospitione di me concetta, abiuro, maledico et detesto la sodetta heresia et setta maomettana con tutte le sue ceremonie et ogni altro errore, heresia et apostasia contraria alla detta santa chiesa et giuro che per l'avenire sarò buona catholica et se conosciro heretici o rinegati in luochi opportuni i rinegaro a gli ordinarii o vero inquisitori dove mi trovarò. Giuro anco et prometto di adempire tutte le pene et penitenze che da questo Santo Tribunale mi sono state o mi saranno imposte et contravenendo in a questo meo promesso (dal che Dio mi guardi) mi obbligo et sottometto a tutte le censure et penne da sacri canoni et altre constitutioni contro simili imposte et cosù Dio mi aiuti et questi sacrosanti evangelii.

str. 5

Die suprascripta coram etc. ut supra.

Fuit eidem Helene, sumptus lecta et interpretata suprascripta sententia etc. et ipsa abiuravit genuflexa mediante interprete iuxta formulam suprascriptam etc. Demum fuit absoluta in forma etc. Presentibus testibus etc. videlicet magnifico domino Petro Prata alias familiare illustrissimis cardinalis Vendrameni et fratri domino Floravante Gaudentiano plebano

Bluschi de Oppitergio Cenetensis diocesis. Ipsa vero mulier loco subscriptionis fecit signum crucis in calce suprascripte abiurationis etc.

str. 6

Noi frate Giovanni Dominico Vignatio da Ravenna maestro della sacra teologia dell'ordine de predicatori et inquisitore generale contra l'heresia nascita deputato dalla santa sede apostolica in questa inclita città di Venetia et in tutto il serenissimo dominio de signori venetiani. Lorenzo Tramallo dottore dell'una et l'altra legge auditore generale di monsignor illustrissimo et reverendissimo nuncio apostolico et

Girolamo Barbino arciprete di Mestre vicario generale di monsignor illustrissimo et reverendissimo patriarcha di Venetia

con l'assistenza dell' illustrissimo et excellentissimo signor Lunardo Mocenigo procuratore di San Marco et dell'illustrissimo signor Marco Antonio Corner.

Essendo che se Ellena figliola del quondam Paolo dalla Bossina dittione del turco dell'età sua d'anni 50 in circa sei spontanamente composta in questo Santo Officio et col mezzo di una scrittura da se presentata et in iudicio riconosciuta et di Giorgio figliolo del quondam Ossano da Scopia Bosnese suo interprete, ha esposto che essendo tu nata et allevata christianamente, fosse presa da Turchi insieme con un tuo figliolo et fatta schiava fossi condotta nel Seraglio, dove dimorando per lo spacio di dieci anni (scossi li duoi primi) negati sforzamente la fede christiana et ti facesti Turcha facendoti nominare Fattomia, nel quel tempo tu andassi alle loro moschee in compagnia della tua patrona et fingersi di recitare le loro orationi et fare altri loro ceremonie ti secretamente recitavi (come hai ditto) le orationi christiani et ti raccomandavi al Signore asserendo di non havere mai con cuor abondonato la fede nostra catholica et essendoti si presentata viene di fugire, ti ne sei venuta in questi parti, e ti sei presentata avanti di noi, supplicando humilmente d'essere riconciliata et venuta di nuovo nel gremio della santa madre chiesa. Le quali tre comparitioni, esposizioni et confessioni da te fatte et da noi maturamente considerate, habbiamo risoluto col parere et consiglio d'alcuni di nostri consultori di venire all'infrascritta sentenza. str. 7

Invocato dunque il nome di Nostro Signore Giesù Christo della sua Santissima Madre et del Glorioso San Pietro Marire nostro protettore, sedendo pro tribunali in questo iurato etc. per questa diffinitiva sentenza, la quale preferemo in questi scritti, dicemo, pronunciamo, decideremo et sententiamo che Ellena sudetta per l'sudetti sorti da le confissati, havendo esterioramente apostata dalla nostra santa religione et tanti anni vissuta alla turchescha, ti sei pienamente sospetta di havere creduto, che ditta setta turchescha et legge maomettana sia buona et che per ciò sei nisuna in tutte le censure et parole da sacri canoni contro simili deliquenti imposti, et sei obligata ad abiurare, (come ti commendiamo a fare) in modo et forma, che da noi ti sarà data la solita heresia et ogni altro errore, heresia et apostasia contraria della santa romana chiesa catholica et apostolica. Doppo la quale abiurazione da se fatta con pieno cuor et fede non finta ti contentamo asolverti dell'censure incorse et detta spontanea comparitione sola per promitenze ti importiamo.

Che ogni giorno di domenica per il corso di tre anni continui debbi recitare devotamente la corona della Beatissima Vergine Maria stando ingennochiata davanti qualche santa imagine et che oltre a Pasqua di Ressurectione sei tenuta a confessare sacramentalmente et confessarse doi a tre volte all'anno cioè alle Pentacoste et al Natale di Nostro Signore et così dicono et resolvando.

Frater Iohannes Dominicus Vignatis magister philosophie inquisitor.
Laurentius Tramallus auditor generalis.
Hieronimus de Barbari vicarius generalis.

4) S.U., b. 87., Giovanni figlio di Giurcho de Giuguach della Bosina, maomettismo, 1629.

str. 1

Die martis, 9. mensis ianuarii 1629 a Nativitate Domini. Assistentibus ilustrissimis et excellentissimis dominis Augustino Michael et Antonio a Ponte.

Coram ilustrissimis et reverendissimis dominis nuncio apostolico et patriarcha Venetiarum ac reverendissimo patre inquisitore generali.

Sponte comparuit Iohannes filius Jurchi de Giuguch Bosine, etatis annorum 12 qui medio iuramento etc. prout tactis etc. iuravit etc. ut infra exposuit mediante interprete iurato ut supra domino Iohanne Ciplico de Tragurio filio quondam Petri etc.

Già essendo io di età di 4 anni, fui rabbato da Turchi et da loro circonciso, et h'oservato poi sempre li loro riti, tutto che con sia nato de parenti christiani et battezzato. Venuto poi a Venetia col mio patron Turcho, da esso son fugito con pensiero di venir a reconciliarmi et viver da christiano fra christiani, onde dimando di essa reconciliatio, sapendo con le nomi christiana et essendo instruito nelle cose pertinenti al viver da buon christiano.

Quibus habitis Sanctum Tribunal decrevit ipsum debere abiurare sectam turcarum et generaliter omnes alias sectas et hereses etc. Citra preiudicium relapsus ratione etatis etc. Iniuncto etc. Ut quamprimum confiteatur peccata sua et comitet auribus confessoris.

str. 2

Io Giovanni figlio di Giurcho de Giuguach della Bosina sopradetto ingennochiato avanti questo Santo Tribunale toccando li sacrosanti evangelii, dolendo di haver vissuto fra Turchi con forme alla loro setta, abiuro maledico et detesto la setta turchesca et ogni altra, heresia et errore, che contradica alla detta santa madre chiesa cattolica et apostolica romana et giuro che non haverò familiarità o conversatione alcuna con rinegati o heretici o sospetti di heresia, in materna fede. Et in caso di contraventione mi sottopongo a tutte le pene contro simili delinquenti imposte. Così Dio mi aiuti et questi sacrosanti evangelii.